Da Bibiena di sier Piero Marzello, di 9, a la Signoria nostra. In substantia come ho scritto di sopra, non hanno vituarie, pan, et di nulla altra sorta hanno da viver niuna quantità.

Di Piero di Medici. Una lettera mostroe Piero da Bibiena in collegio, qual per esser materia si tratava nel con-sejo di X, credo di Paulo Vitelli, fono mandati tutti fuo-

ra, et fu leta. In questa matina li consejeri andono a Rialto a incantar una galia di Fiandra, tolta per sier Vincivera Querini fo di sier Pelegrin a suo danno; et fo delivrata a sier Lorenzo Pasqualigo fo di sier Filippo, perhò che suo fratello ne havea un'altra, et l'ave per uno ducato, che 'l Querini l'have per ducati ...

[522] Da poi disnar fo collegio. Si redusse el principe con li deputati justa la parte, zoè consejeri, cai di 40 savii di una man et di l'altra, governadori, provedadori al sal et proveditor di comun, et quelli balotano dar via le banche de la becharia, et vi fu uno avogador per dar sacramento non fusseno sta pregadi.

È da saper in questa matina, per le lettere di proveditori di Castel Delze, fo mandato una lista di li fanti e zente nimiche haveano fiorentini, tra li qual hanno da conto el signor Paulo Vitelloto Vitelli, conte Ranuzo da Marzano, conte Checo, Zuam Paulo Bajom, signor di Piombino, signor Octavian da Forlì, signor Octavian di Manfredi, Antonio de Calisano et altri capi de fanti, come par in la lista.

*Copia di capitoli di la liga,
tra el cristianissimo Ludovico duodecimo
re di Franza et la Serenissima Signoria di Venezia,
conclusi a Bles, a dì 9 fevrer 1498.*

Cunctis pateat evidenter et sit notum quod ad laudem et gloriam Omnipotentis Salvatoris Domini nostri Jesu Christi exaltationemque et amplificationem totius christianae religionis, honorem et comodum amborum statuum, videlicet excelsi et serenissimi principis domini Lodovici hujus nominis duodecimi Dei gratia francorum regis christianissimi et inclitissimi Venetorum dominii, bona vera secunda fidelis atque perpetua pax amicitia foedus et confoederatio omni aevo duratura facta inita ac conclusa extitit et est inter praefatum christianissimum regem suo et successorum suorum nomine parte una, et magnificos et spectatissimos viros dominos Hieronimum Georgium, Nicolaum Michaellem doctorem et Antonium Lauredanum equites oratores nuncios ac procuratores speciales illustrissimi domini Augustini Barbadiuci ducis atque excellentissimi Venetorum dominii, in hunc qui sequitur modum.

Primo, quod praefati rex christianissimus et illustrissimus dux pro eis et eorum successoribus regibus francorum et Venetiarum ducibus, atque antedictum excelsum Venetum dominium sunt atque erunt perpetuis temporibus amici et confoederati modo et forma infrascriptis, adversus et contra omnes, nemine excepto praeter roma-

num pontificem modernum qui, si sibi placuerit, poterit ingredi istud foedus et amicitiam cum ipsis christianissimo rege et illustrissimo duce et dominio Venetiarum. Qui quidem praefati christianissimus rex et illustrissimus dux et dominium Venetiarum erunt amici amicorum et [523] inimici inimicorum, ita et taliter quod neuter eorum dabit unquam directe vel per indirectum, sub quocumque colore, causa aut occasione quae dici seu excogitari possit, ulli principi, dominio, comunitati aut potentatui quicumque sint aut esse poterunt, favorem subsidium opem aut auxilium contra et adversus alium.

Item, poterunt incolae et subditi utriusque partis ire, morari, mercari et negotiari tute et secure, per terram, mare atque aquas dulces et flumina in patriis, dominiis ac provinciis alterius ditioni et imperio subjectis, perinde ac si essent veri et originarii incolae et subditi illius principis aut domini cuius patrias et dominios adibunt. Nec patientur praefati christianissimus rex et inclitum Venetum dominium in eorum patriis et dominiis tam terra quam mari aliquos piratas aut praedones ad damnificandum subditos alterius, et licebit ipsis christianissimo regi et excelso dominio Veneto intra tres menses proximos a data praesentium numerandos nominare et declarare suos amicos et confoederatos, quos volunt et intelligunt juxta amicitia et contentis in praecedentibus articulis comprehendendi. Quos quidem amicos et confoederatos una quaeque partium infra praedictum spatium altera insinuare tenebitur.

Item, quia praefatus christianissimus rex, summo auxiliante Deo, vult et intendit recuperare ducatum Mediolani, comitatum Papiæ, et alias civitates, terras et dominia nunc per dominum Lodovicum Sfortiam occupata; quae sunt verum et antiquum patrimonium ipsius christianissimi regis et ei haereditario jure obvenerunt et spectant: tractatum, actum, conventum, promissum atque conclusum per praefatos magnificos dominos oratores pro et nomine dictorum illustrissimorum ducis et Venetorum dominii extitit et est, quod toties quoties antedictus christianissimus rex vellet inferre arma et movere bellum, seu facere et indicere guerram praefato domino Lodovico aut aliis qui pro tempore praedictos ducatos et dominia in totum sive in partem detinebunt, praefati illustrissimi dux et sui successores et inclitum Venetum dominium indicent et aperte movebunt et inferrent bellum praefato domino Ludovico aut aliis dictorum ducatus et dominii detentoribus quando et ubi praefatus christianissimus rex voluerit et suae majestati expedientius videbitur, cum numero mille et quingentorum hominum armatorum, seu armigerorum virorum, et quatuor millium peditum ad minus, quem numerum armatorum et peditum ipsum dominium Venetum est et erit obligatum tenere et stipendiare suis propriis sumptibus et expensis, usque ad totalem et integram recuperationem, ad [524] opus, utilitatem et commodum christianissimi regis, dictorum ducatus Mediolani et comitatus Papiæ, et caeterorum locorum, civitatum terrarum et dominiorum per ipsum dominum Lodovicum